
سردرگمی صادرات با تناقض در بخشنامه‌های »رفع تعهد ارزی« بیکاری از عوامل اصلی گسترش جرم در جامعه است

بسیاری از جامعه‌شناسان بر این باورند که اگرچه 
ممکن است انگیزه‌های مجرمان، متفاوت از انگیزه 
افراد عادی باشــد، اما این دو گروه در یک ویژگی 
مشــترک بوده و آن به حداکثر رساندن منفعت 
اســت.  به عبارت دیگر مجرمان نیز در تلاشند تا 
نفعی را کــه از جرم به دســت می‌آورند، حداکثر 
کنند.نفع حاصل از جرم یکسان و هم‌گون نیست و به ماهیت جرم بستگی 
دارد. برخی جرایم مانند سرقت، کلاه‌برداری و اخاذی نفع پولی مستقیم 
به همراه دارد، اما برخی دیگر از جرایم مانند قتل، اسیدپاشــی و تجاوز 
منفعت‌های غیرپولی مانند هیجان و ماجراجویی، حس موفقیت، تلافی 

و حس ارضای خواسته ها را در بردارد.
اما اقتصاد غیرقانونی فعالیت‌هایی را در بر می‌گیرد که بنابر قانون کشورها 
جرم محسوب می‌شود. شناخت این فعالیت‌های مجرمانه، دامنه گسترده‌ 
ای از مطالعه را در زمینه‌های مختلف جامعه‌شناسی، جرم‌شناسی و حقوق 
در بر می‌گیرد. از این رو همــواره در مرکز نظریه اقتصادی جرم، موضوع 

بازدارندگی مجازات ها جایگاه ویژه‌ای دارند.
در این رابطــه نتایج تجربی جرایــم از نوع دوم )که بیشــتر هیجانات و 
احساسات درگیر هستند( نشان داده‌اند که افزایش مجازات مورد انتظار 
)شدت مجازات و احتمال دستگیری( از بازدارندگی بسیار کمی برخوردار 
است، اما می‌توان جرایم نوع نخســت را که با منفعت پولی همراهند،  با 
افزایش مجازات تا حد زیادی کاهش داد.در این راستا مواد مخدر را می­

‌توان در هر دو گروه جای داد. از یک طــرف، تجارت مواد مخدر، منفعت 
پولی فراوانی به همــراه دارد و از طرف دیگر معتــادان خرد بنا به دلایل 
غیرمادی مانند حس ارضاء به این جرم گرایش دارند.برای دسته نخست، 
مجازات شدید بازدارنده خواهد بود، اما تشدید مجازات برای دسته دوم از 
بازدارندگی کمتری برخوردار است. این گزارش با نگاهی کلان به دنبال 

اندازه ‌گیری بازار این نوع از فعالیت های غیر قانونی است.
بنابراین رابطه منفی بین کشفیات و اقتصاد غیرقانونی مورد انتظار است، 
هرچند که در بلندمدت کشفیات و اقتصاد غیرقانونی مکمل یکدیگرند و 

از روند زمانی بلندمدت یکسانی پیروی می‌کنند.
این موضوع بدین دلیل اســت که افزایش تولید مواد مخدر و ورود آن به 
کشور موجب بزرگ شــدن اقتصاد غیرقانونی و همچنین افزایش میزان 

کشفیات می‌شود.
در مورد سه نشانگر دیگر نیز همواره یک رابطه مثبت مورد انتظار است. 
در بلندمدت با افزایش اقتصاد غیرقانونی و شیوع مواد مخدر انتظار بر این 
است که تعداد موارد ابتلا به ایدز، تعداد جرایم سرقت و همچنین تعداد 

طلاق ثبت شده افزایش یابد.
همچنین میزان تولید مواد مخدر در افغانستان نخستین علت شناخته 
شده در این راستاست که از شرایط سمت عرضه این اقتصاد حکایت دارد. 
در سمت تقاضا، پیش‌بینی می‌شود که درآمد سرانه به عنوان علامتی از 
قدرت خرید دارای تاثیر مثبت باشــد. علاوه بر این پیش‌بینی می‌شود 
نرخ بیکاری و مهاجرت با فراهم آوردن بســتر ارتکاب به جرم برای افراد 

مستعد، موجب افزایش شیوع سوء مصرف مواد مخدر و میزان اقتصاد 
غیرقانونی شود.

متغیر دیگر نســبت افراد جوان )۳۵-۱۵ســال( اســت که بر اســاس 
مطالعه‌های حیطه اقتصاد جرم، بیشتر در معرض خطر هستند. این گروه 
از جوانان ریسک‌پذیرتر بوده و نرخ جرم در آنها بیشتر است. بنابراین یک 

رابطه مثبت بین این متغیر و میزان اقتصاد غیرقانونی مورد انتظار است.
از طرفی از آنجایی که مقادیر برآورده شــده برای متغیر پنهان شاخص 
هستند، تفسیر ضرایب قدری مشکل می‌شود. با این وجود ضریب برآورده 
شده نشــان می‌دهد که هر یک واحد افزایش در شاخص برآورد شده از 
اقتصاد غیرقانونی موجب می‌شود تا شاخص ایدز که در مقیاس )صفر تا 
۱۰۰( اندازه‌گیری شــده نیز در حدود ۶.۱ افزایش یابد و این متناسب با 

۳۳۷ مورد جدید از ابتلا به این بیماری است.
مواد مخدر همچنین به عنوان یکی از مهم ‌ترین دلایل طلاق شناخته می‌­
شود که در اینجا نیز رابطه مثبت و معنی‌دار این فرضیه را تأیید می‌کند.

هر واحد افزایش در شاخص اقتصاد غیرقانونی موجب می‌شود تا شاخص 
)صفر تا ۱۰۰( طــاق نیز یک واحد افزایش یابد که افزایشــی در حدود 

یک‌هزار و ۴۰۰ مورد طلاق جدید است.
مواد مخدر نیز با شــیوع جرم به‌ویژه جرم ‌های کوچک مانند سرقت در 
ارتباط است. ضریب این نشانگر برابر ۰.۹۳ است و مشابه روش بالا می‌توان 
گفت: هر واحد افزایش در شاخص سرقت به معنی افزایش هفت هزار در 
آمار سرقت است.به علاوه از میان علل گسترش اقتصاد غیرقانونی می‌توان 
به حجم تولید مخدر در افغانستان، درآمد سرانه و نرخ بیکاری اشاره کرد. 
با این نگاه میزان تولید مواد مخدر تاثیر مثبت و معنی‌داری بر حجم اقتصاد 
غیرقانونی و مواد مخدر در ایران دارد و درآمد سرانه موجب افزایش حجم 
این بازار شده است.نرخ بیکاری نیز تاثیر مثبتی بر شیوع مواد مخدر کشور 
دارد. افزایش تعداد بیکاران، مشکلات اجتماعی زیادی به همراه دارد که 
اعتیاد یکی از آنها به شــمار می‌رود. البته این گزارش نشان می‌دهد که 
نشان‌های از تأثیر مهاجرت از روستا به شــهر بر اقتصاد غیرقانونی یافت 

نشده است که یکی از دلایل آن موقعیت‌های شغلی بهتر در شهرهاست.
متغیر دیگر یعنی ســن در معرض خطر، معنی‌دار، ولی اثر آن برخلاف 
انتظار اولیه است. بر اســاس ادبیات اقتصاد جرم، هر چه نسبت جمعیت 
جوان )۱۵- ۳۵سال( به کل جمعیت کشور بیشتر باشد، می‌توان انتظار 
داشت که نرخ جرم نیز بالاتر باشــد و دلیل این امر ریسک‌پذیری بیشتر 
جوانان اســت که البته این رابطــه برای اقتصاد غیرقانونــی مواد مخدر 

مشاهده نشد.
با این نگاه، با افزایش ســن و کاهش ریســک‌پذیری، گرایش به ارتکاب 
جرم کاهش می‌ یابد. اما اعتیاد به مواد مخدر از این قاعده مستثنی است. 
ترک اعتیاد به مواد مخدر با افزایش سن ســخت‌تر از سایر جرایم است، 
بنابراین می‌توان انتظار داشت که این جرم در رده ‌های سنی بزرگسالان 

نیز دیده شود.
در انتها باید خاطرنشــان کرد کــه نمی‌توان از افزایــش آمارهای رو به 
افزایش بیکاری به عنوان یکی از عوامل موثر در افزایش اقتصاد غیرقانونی 

چشم‌پوشی کرد.
* عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی

طی دو سال گذشته، مسائل و مشکلات در 
بخش تولید، صادرات و مسائل ارزی، فعالان 
اقتصادی را در تنگنای شــدیدی قرار داده 
‏است. قسمت اعظمی از این مشکلات ریشه 
در سیاست‌های ارزی و تصمیمات یک‌جانبه 
و خلق‌الساعه بانک مرکزی دارد.‏ رشد مستمر 
چالش‌ها طی دو سال گذشته، ماحصل تصمیماتی است که مقطعی 

در پشت درهای بسته اخذ شد.
 جالب اینجاســت که این ‏رویکردها بعد از گذشت بازه‌ای و البته 
تحمیل خسارت‌های متعدد به اقتصاد کشور، حالا در روند بازنگری 
هســتند و همه جوانبی ‏که بخش خصوصی بر آن حذر می‌داد، در 
اثرات اجرای ایــن تصمیمات، نمود پیدا کرده اســت.‏در مقطعی 
صادرات ریالی به عراق و افغانستان از تعهد ارزی معاف شد. مشابه 

این معافیت‌ها از تعهد ارزی را در صادرات زیر یک میلیون یورو و 
کالاهایی که 80 درصد مواد اولیه آن‌ها وارداتی است نیز داشتیم. 
اما به یکباره بانک مرکزی تصمیم به پیگرد تمامی این موارد گرفت 
و تصمیمات پیشین را نادیده انگاشــت تا امروز همان پرونده‌ها، 

عطف به ماسبق شوند.
طی دو سال گذشته، مسائل و مشکلات در بخش تولید، صادرات 
و مســائل ارزی، فعالان اقتصادی را در تنگنای شدیدی قرار داده 
است. قسمت اعظمی از این مشکلات ریشه در سیاست‌های ارزی و 
تصمیمات یک‌جانبه و خلق‌الساعه بانک مرکزی دارد.متاسفانه در 
چنین روزهای سختی که بیش از هر زمان نیازمند تعامل و گفتگو 
هســتیم، اکثر تصمیمات اقتصادی در پشت درهای بسته و بدون 
کوچکترین مشورتی با بازیگران اصلی این حوزه اتخاذ می‌شود که 
نتایج حاصل از این تصمیم‌گیری‌ها در بســیاری از موارد، حاصلی 

جز خودزنی بر پیکره اقتصاد کشور ندارد.
ادامه در صفحه 2

غلامحسین شافعی عباس خندان 

مدتی است محمود احمدی نژاد رئیس جمهور پیشین و پر  
حاشیه جمهوری اسلامی ایران دست به انجام اقداماتی زده 
که این شائبه را تقویت بخشیده او دوباره به دنبال کرسی 
 ریاست جمهموری اســت.اما اندکی که در حرکات او غور 
می کنیم می بینیم او خود خواسته یک سری چارچوب های 
تعریف شده مبتنی بر موازین نظام را در هم نوردیده و دست 
به خود زنی هایی زده که بعد از چهل سال از عمر انقلاب کسی شهامت عدول از 
این خط قرمزها را نداشته است.به عنوان مثال زمزمه کردن ترانه های خوانندگان 
)لس آنجلســی( در یک مصاحبه و یا افشــاگری در خصوص حواشی انتخابات 
۱۳۸۸ و نقش اراذل و اوباش و ابراز نظرش در خصوص زدن یا نزدن کراوات و یا 
مسائل این چنینی فراوان ، گواهی است بر این مدعا....حال اگر بخواهیم موضوع 
را بررسی و به یک جمع بندی برســیم خواهیم دید احمدی نژاد به هیچ عنوان 
به فکر تصاحب کرسی ریاست جمهوری نیســت چرا که خوب می داند در سال 
۱۳۹۲ که بزرگترین گناه او معاشرت با سران انحراف بود از فیلتر شورای نگهبان 
رد نشده و صلاحیتش تایید نشد ، حال چه شده که او با علم به سختگیری های 
 حجت الاسلام احمد جنتی دبیر شــورای نگهبان دست به چنین تحرکاتی زده 
اســت الله اعلم...و اما گمانــه زنی هایی هم ایــن مدت صــورت پذیرفته که او 
باز هم بــه فکــر فریب عوام اســت و یــا این که قــول هایــی بــه او داده اند 
کــه صلاحیتــش تایید خواهــد شــد و ... لیک بــه نظــر نگارنده و بــا توجه 
به اوضاع کنونی احســاس می شــود احمدی نژاد ســودای مهم تری در ســر 
 دارد ، حــال ایــن ســودا چه هســت و به چــه منتهی می شــود گــذر زمان 

مشخص می شود؟

احمدی نژاد به دنبال چیست؟
امین عباسیان
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گزارش » اقتصاد سرآمد «  از  گزارش » اقتصاد سرآمد «  از  نابسامانی قیمت مرغ در بازار نابسامانی قیمت مرغ در بازار 

 مرغ مرغ هـم هـم
 به مـردم به مـردم
پشت کرد!پشت کرد!
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 طلای سیاه
  در مسیر صعود 

یا نزول؟

 گزارش »اقتصادسرآمد« از کشفیات 
نفتی و گازی بعد از انقلاب 

»یلدا« به لیست 
کشفیات اضافه شد

 اما و اگرهای چرایی حضور اعضای کابینه
 در خانه ملت در گزارش »اقتصادسرآمد«

 ‏ گرانی ها وزرا را 
به مجلس می کشاند

 کند و کاو »اقتصادسرآمد« از اثر گذاری 
تزریق پول به بازار بورس و دلار

نقدینگی بازار سرمایه 
3را می بلعد؟ 5 66

« محمد خطیبی ‏

گزارش »اقتصادسرآمد« ازآغار و فرجام تحریم های تسلیحاتی ایران در یک دهه آآمدمد  سرسراقتصاداقتصاد

روزشمـــار بــرای  18  اکتبـــر 

«  در حالی  که مردم قدرت خرید خود را از دست داده اند 
و از گوشت به خرید مرغ پناه آورده اند،حالا مرغ با قیمت 

26 هزار تومانی در این شرایط به مردم پشت کرده است


